126  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.250 Terça-feira, 03 DE JUNHO DE 2025

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
 O Conselho de Administração da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e com fun-
damento no artigo 123 da Lei nº 6.404/1976 e no artigo 15, inciso I, do
Estatuto Social da Companhia, convoca os senhores acionistas para reuni-
rem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 11 de
junho de 2025, às 09h, na sede social da Companhia, situada na Avenida
Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, cidade de Belém, Estado do
Pará, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal da COSAN-
PA para o exercício de 2025/2026, nos termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Estatuto Social da Companhia;
2. O que
Informamos que os nomes indicados para composição do Conselho Fiscal
foram objeto de análise pelo Comitê de Elegibilidade da Companhia, que,
em reunião realizada em 23 de maio de 2025, opinou favoravelmente à
elegibilidade dos seguintes candidatos:
Membros Titulares:
• José Carlos dos Santos Damasceno
• Ivaldo Renaldo de Paula Ledo (reeleição)
• Carlos Jeha Kayath (reeleição)
Membros Suplentes:
• Eli Sosinho Ribeiro
• Maria de Nazaré Souza Nascimento
• Walter Costa Junior
Os documentos e informações pertinentes aos temas a serem deliberados
encontram-se disponíveis para consulta dos acionistas na sede da Compa-
nhia, conforme previsto no Estatuto Social.
Belém (PA), 26 de maio de 2025.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
 Vice – Presidente, no exercício da Presidência do Conselho de Adminis-
tração

Protocolo: 1203324
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 06/2025
Objeto: Prestação de Serviços Terceirizados de Conservação, Limpeza e
Copeiragem, com o fornecimento de materiais e equipamentos no prédio
da sede da COHAB/PA, nas condições constantes no instrumento de Pro-
posta, ofício nº 33/2025 - APPP.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 05/2025 - Processo
nº E-2025/2376777
Valor Total: R$ 2.685.430,80 (dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco
mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338;
Plano Interno: 411.000.8338-C; Fonte: 01.500.0000.01(006360); NATU-
REZA DE DESPESA: 3339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
Nº da Ação SIAFE: 284488 – locação de mão de obra
Vigência: 02.06.2025 a 02.06.2026
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação Pólo Pro-
dutivo Pará - CNPJ: 07.553.026/0001-06.
Data da assinatura: 02.06.2025
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1204857
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025
O Senhor Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-
siderando parecer da Assessoria Jurídica nº 405/2025-ASJUR e Manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno Nº 36/04, nos autos do Processo
E-2025/2376777, cujo objeto é a contratação de empresa para PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E CO-
PEIRAGEM, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NO
PRÉDIO DA SEDE DA COHAB, nas condições constantes no instrumento de
Proposta, ofício nº 33/2025.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Rua Antonio Barreto, 1595, Bairro de Fátima – CEP: 66.060-
02 - Belém/PA.
CNPJ/MF: 07.553.026/0001-06
Valor: R$ 2.685.430,80 (dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil,
quatrocentos e trinta reais e oitenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338 - Plano Interno:
411.000.8338-C
Fonte: 01.500.0000.01(006360)
NATUREZA DE DESPESA: 3339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
Nº da Ação SIAFE: 284488 – locação de mão de obra
Fundamentação Legal: Art. 29, XII da Lei nº 13.303/2016 e Art. 75, inciso
XV, da Lei nº 14.133/2021 e no Art. 80, VII do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Companhia.
Belém, 30 de maio de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025
Nos termos do Art. 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80,
inciso VII do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA,
ratifico a Dispensa de Licitação para Contratação com a empresa Associação
Polo Produtivo Pará (Fábrica Esperança), CNPJ sob o nº 07.553.026/000-
06, para contratação de empresa especializada em prestação de serviços
terceirizados para atender às unidades desta Companhia de Habitação do
Estado do Pará - COHAB/PA, no valor de R$ 2.685.430,80 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta cen-
tavos), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo
nº 2025/2376777.
Belém, 30 de maio de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1204854
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato: nº 03/2025 (Proc. 2025/2216388)
Empresa Contratada: NORTE TURISMO LTDA
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2024, PREGÃO ELETRÔNICO
SRP/CDP N° 15/2024
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de agenciamento de viagens compreendendo sistema de ges-
tão para solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aéreas,
nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão,
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de
assistência em viagem internacional, e quaisquer outras atividades rela-
cionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção
via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou inter-
nacional, conforme condições e especificações do termo de referência com
objetivo de atender as necessidades desta COHAB-PA.
Data da Assinatura do Contrato: 22.04.2025
Data da Publicação: 29.04.2025
Objeto do Apostilamento: Alteração da dotação orçamentária, que passa
a ser:
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 411.000.8338 – C
NATUREZA DE DESPESA: 3339033
FONTE: 01.500.0000.01(006359)
Nº. DA AÇÃO: SIAFE - 284489- contrato de passagem fluvial/aérea/rodo-
viária
Justificativa: Correção de erro material, sem alteração de valor e prazo de
vigência para assegurar a execução do contrato, visando a emissão de nota
de empenho, liquidação e pagamento das obrigações contratuais assumi-
das, conforme sequência 19 do processo E-2025/2216388.
Belém, 02 de junho de 2025
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1204905
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

..

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA N° 063/2025-GAB/SECIR DE 02 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de
suas atribuições legais e conferidas pelo Decreto s/n publicado no DOE
nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 as fé-
rias regulamentares ao servidor da Secretária das Cidades e Integração
Regional abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54197843/2 HUGO PENNA HACHEM ASSESSOR 02/01/2023 A 01/01/2024
1º PERÍODO:
29/12/2025 a
27/01/2026.

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1204964